Mihne hâdisesi Abbâsî halîfesi Me’mûn, Mu‘tasım
ve Vâsık’ın Mu‘tezile’nin “Kur’an-ı Kerîm’in yaratılmış
olduğu” (halku’l-Kur’ân) fikrini, devletin resmî görüşü
olarak benimsemesi ve halkı sorguya çekerek bu gö-
rüşü kabullenmeye zorlaması olarak bilinir. Yaklaşık
198-232/813-846 yıllarını kapsayan bu süreç, İslâm
tarihinde mihne olarak bilinmektedir.1 Başta Ahmed
b. Hanbel olmak üzere, resmî düşünceye karşı çıkan
pek çok İslâm âlimi, bu tutumlarından dolayı mahkûm
edilip işkenceye mâruz bırakılmıştır.

2- Eş‘arî’nin Yaşadığı Dönem
Eş‘arî, hicrî üçüncü yüzyılın ikinci yarısının sonları

ile dördüncü yüzyılın başlarında, Abbâsî halîfelerinden
Mu‘temid Alellâh (256-279/869- 892), Mu‘tazıd Bil-
lâh (279-289/869-901), Müktefî Billâh (289-295/901-
907), Muktedir Billâh (295-320/907-932), Kâhir Billâh
(320-322/932-933) ve Razî Billâh’ın (322-332/933-
943) iktidârları döneminde yaşamıştır. Bu zaman di-
limi, merkezî idârenin zayıfladığı, devlet hazinesinin
boşaldığı, hilâfet kurumunun itibârını yitirmeye başla-
dığı dolayısıyla Abbâsî devletinin iktisadî ve sosyal çal-
kantılar sebebiyle siyasî otoriteyi korumakta zorlandığı
bir döneme tekâbül etmektedir.

Diğer taraftan Eş‘arî’nin hayatı aynı zamanda Han-
belî mezhebinin kuruluşunu tamamladığı 230-333/855-
945 yılları arasındaki döneme tekâbül etmektedir. Han-
belî mezhebinin bu safhasındaki en önemli mimarları
arasında şüphesiz Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923),
İbn Battâ el-Ukberî (ö. 387/997) ve Ebû Muhammed
Hasan b. Ali b. Halef el-Berbehârî (ö. 329/940-41) yer
almaktadır.11 Bu dönemde Hanbelîler baskılarını iyice
artırarak Bağdat’ta hâkim konuma gelmiş, kendi fikir-
lerine aykırı gördüklerini Şîîlikle suçlayarak cezalandır-
mışlardır.12 Yine Hanbelîlik tarihine damgasını vuran
ve başlattığı Haşviyye hareketiyle Mu‘tezile’ye şiddetle
karşı çıkan Berbehârî, 309-329/921-940 yılları arasında

10 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, XIV, s. 785, Abdülkâhir
el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar (çev. Ethem Ruhi
Fığlalı), Ankara 1991, s. 225; İbnü’t-Tıktaka, el-Fahrî fi’l-Â-
dâbi’s-Sultâniyye, s. 231-234; Abdülkâhir el-Bağdâdî, Mezhep-
ler Arasındaki Farklar, s.

Hanbel’den övgüyle bahsetmiş, ancak yine
de bu eser Hanbelîler tarafından kabul görmemiştir.14
Zirâ Eş‘arî’nin el-İbâne’nin hiçbir yerinde kelâm ilminin
aleyhinde bir ifade kullanmaması ve inanç meselelerin-
de taklit lehine herhangi bir şey söylememesi, dini tak-

13 Zehebî, el-İber fî Haberi men Gâber, (nşr. Ebû Hacer Muham-
med Zaglul), Beyrut, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405/1985, II,
33; İbn Ebî Ya‘la, Tabakâtü’l-Hanâbile, II, 18; Yavuz, Yusuf Şev-
ki, İslâm Akâidinin Üç Şahsiyeti: Ahmed b. Hanbel, İbn Fûrek,
Kâdî Beyzâvî, İstanbul, Kültür Matbaacılık, 1989, s. 69; Koca,
Ferhat, İslâm Hukuk Tarihinde Selefi Söylem Hanbelî Mezhebi,
Ankara, Ankara Okulu Yayınları, 2002, s. 57.

14 Ahvazî, Mesâlibü İbn Ebî Bişr, s. 158-159; İbn Ebî Ya‘la, Ta-
bakâtü’l-Hanâbile, (nşr. Abdurrahman b. Süleyman b. el-U-
seymin), Riyad, el-Emânetü’l-Âmme li’l-İhtifâl, 1999, III, 37;
Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, (nşr. Şuayb el-Arnâut-İbrâhim
ez-Zeybek), Beyrut, Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983, XV, 90.

19 Eş‘arî

lit ve rivayetlere bağlılıktan ibaret gören Berbehârî’nin
dikkatinden kaçmamıştır.15

Bu aşamadan sonra nassları öncelemekle birlik-
te itikadî esasları aklî yöntemlerle açıklamaya çalışan
Eş‘arî, kendine has bir metotla daha önce Ebû Hanîfe,
Buhârî, Dârimî, İbn Kuteybe ve İbn

2- Hayatı ve İlmî Şahsiyeti
Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî bugünkü Irak sınırları içeri-

sinde bulunan Basra şehrinde doğmuş, uzun seneler
Basra’da yaşamış ve daha sonra Irak’ın bir diğer şehri
olan Bağdat’a yerleşerek orada vefat etmiştir.5 Eş‘arî’nin
doğum tarihi hakkında 266/879 ve 270/883 gibi farklı
yıllar zikredilse de genel kanaat onun 260/873 yılında
doğduğu yönündedir.6

Eş‘arî’nin babası Şâfiî mezhebine mensup muha-
fazakâr bir ehl-i hadis âlimidir. Aynı zamanda Basralı
meşhur muhaddis ve Şâfiî fakihi Zekeriyyâ es-Sâcî’nin
(ö. 307/919) de arkadaşı olan İsmâil b. Ebî Bişr, vefât
edene kadar oğlu Eş‘arî’ye kendi benimsediği mezhe-
be dair disiplinli bir eğitim vermiştir. İlk eğitimini aile
içerisinde almak sûretiyle çocukluk dönemini geçiren
Eş‘arî, babasının vefatı üzerine vasiyeti gereği Zekeriyyâ
es-Sâcî’nin gözetimine girer.

mezhebinin reislerinden olan Ebü’l-Hasan el-Bâhilî (ö.
370/980) ile hilâfet konusunda münazaralarda bulu-
narak onun görüşlerini değiştirmiştir. Bu tartışmadan
sonra kendi mezhebini bırakarak Eş‘arî’nin en gözde
talebesi olan Bâhilî, ölümünün ardından Eş‘arî’nin gö-
rüşlerinin Basra’da yayılmasına önemli katkılarda bu-
lunmuştur.19

3- Vefatı
Eş‘arî’nin Bağdat’ta vefat ettiği hususunda neredey-

se tüm araştırmacılar müttefik olmasına rağmen onun
vefat tarihi hakkında ihtilaf söz konusudur. Eş‘arî’nin
vefatıyla ilgili olarak 330/941 ve 331/942 yılları zikre-
dildiği gibi onun 320/932 ile 330/941 yılları arasında
vefat ettiği de rivayet edilmektedir. Ancak bu konuda

25 İbn Teymiyye, Îmânü’l-Evsât (çev. İman Üzerine, Salih Uçan),
İstanbul, Pınar Yayınları, 2001, s. 143.

26 Eş‘arî, Risâle fî İstihsâni’l-Havz fî İlmi’l Kelâm (nşr. Richard J.
McCarthy, The Theology of al-Asharî içinde), Beyrut, el-Mat-
baatü’l-Katolikiyye, 1953, s.

en doğru tarih olarak 324/936 yılı genel kabul gör-
müştür.28

Vefatı öncesinde ateşli bir hastalığa yakalanan
Eş‘arî, öğrencisi Ebû Ali es-Serahsî’yi (ö. 389/999) Bağ-
dat’taki evine çağırarak tüm Müslümanları kucaklayıcı
şu ifadeleri dile getirmiştir: “Bana şahitlik et ki, Ehl-i
kıble’den hiç kimseyi tekfir etmedim. Çünkü herkes
tek bir mâbûdun varlığını kabul ediyor.

4- Hocaları
Kaynaklarda Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin hocası olarak

gösterilen bilginler arasında Yahya b. Zekeriyyâ es-Sâcî,
Ebû Ali el-Cübbâî, Ebû Halîfe el-Cümahî, İbn Süreyc,
Ebû İshâk Mervezî ile Abdurrahman b. Halef, Sehl b.
Nuh ve Muhammed b. Yâkub el-Mukrî’nin ismini zik-
retmek mümkündür.33

A- Zekeriyyâ es-Sâcî (ö. 307/919)

Eş‘arî’nin ilmî hayatında karşılaştığı ilk hocası
babasının arkadaşı, Basralı hadis ve fıkıh âlimlerin-
den biri olan Zekeriyyâ es-Sâcî’dir. O, İsmâil b. Yahya
el-Müzenî’nin (ö. 264/877) ve Ebû Muhammed Rebî
b. Süleymân el-Cîzî’nin (ö. 256/870) yanında çeşitli
yolculuklarda bulunarak her ikisinden fıkıh öğrenmiş
bir âlimdir. İlelü’l-Hadis ve İhtilafu’l-Fukahâ gibi eser-

31 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân, III, 285-286; Hatîb el-Bağdâdî,
Târîhu Bağdâd, XI, 347; İbn Asâkir, et-Tebyîn, s. 65.

32 Âlûsî, Hayreddin, Cilâü’l-Ayneyn fî Muhâkemeti’l-Ahmedeyn
(nşr.

leri mevcûttur. 220/835 yılında doğmuş, 80 küsur yıl
yaşamış ve 307/919 yılında vefât etmiştir. Eş‘arî’nin fı-
kıh ve hadis ilimlerinin yanı sıra ehl-i hadisin itikâdî
esaslarını, özellikle de bu mezhebin sıfatlar hakkındaki
görüşlerini öğrenmesinde Zekeriyyâ es-Sâcî’nin önemli
bir yeri bulunmaktadır.34

B- Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915)

Eş‘arî’nin gençlik döneminde karşılaştığı ve kırklı
yaşlara kadar kendisine talebelik ettiği hocası Ebû Ali
el-Cübbâî’dir. Kelâm ilmi öğrenimini kolaylaştırması ve
bu ilmi talebelere sevdirmesiyle tanınan Cübbâî; kelâm,
Kur’an tefsiri ve astronomi ilimleriyle meşgul olmuş;
bu konuda bâtıl fırkalara karşı çeşitli reddiyeler kaleme
almıştır.

Cübbâî’nin Eş‘arî’ye cedel, kelâm ve felsefe ilimlerini
öğrettiği ve onun sistemine bir biçimde katkıda bulun-
duğu şüphe götürmez bir gerçektir.37

C- Ebû Halîfe el-Cümahî (ö. 305/917)

Eş‘arî’nin bir diğer hocası, döneminin önemli hadis
âlimleri arasında yer alan Ebû Halîfe Fadl b. Hubâb
el-Cümahî’dir. Cümahî 206/821 yılında Basra’da doğ-
muş, hadis araştırmaları yapmak üzere çok uzak yer-
lere seyahatlerde bulunmuştur. Cümahî aynı zamanda
tarih ve edebiyatla da yakından ilgilenen bir âlimdir.
Eş‘arî’nin bugün elimizde bulunmayan tefsirinde Ebû
Halîfe el-Cümahî’den birçok hadis naklettiği yönündeki
rivâyetler de aralarındaki hoca-öğrenci ilişkisinin varlı-
ğını güçlendirmektedir.38

D- Ebü’l-Abbâs İbn Süreyc el-Bağdâdî (ö.
306/918)

Eş‘arî’nin bir diğer hocası olan Şâfîî bilgin Ebü’l-Ab-
bâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî ise 249/863
yılında Bağdat’ta doğmuştur. Ebû Câfer Muhammed
b. Ahmed et-Tirmizî’den (ö. 295/907) sonra Irak’ta
Şâfiîlerin üstâdı olan ve bir müddet Şiraz’da kadılık
yapan İbn Süreyc, Şâfiî mezhebini en iyi bilen âlim-
ler arasında gösterilmekte, İmam Şâfiî’nin diğer bütün
öğrencilerinden ve onların takipçilerinden üstün tutul-
maktadır. Usûl ve fürû sahalarında yetkin bir âlim olan
İbn Süreyc, kaynaklarda Eş‘arî’nin fıkıh hocası olarak

Eserin yazım tarihiyle alakalı olarak ise Eş‘arî’nin bu
eseri Mu‘tezile’den hemen ayrıldıktan sonra ya da öm-
rünün sonuna doğru kaleme aldığı yönünde iki farklı
görüş ortaya atılmıştır. Ağırlık kazanan kanaate göre
Eş‘arî, Mu‘tezile’den ayrıldıktan sonra kendi düşünce-
sine toplumsal bir zemin aramak için Bağdat’a geldi-
ğinde Hanbelîlerin temsilcisi Berbehârî (ö. 329/940-
41) ile görüşüp Ebû Ali el-Cübbâî ve oğlu Ebû Hâşim
el-Cübbâî’nin görüşlerini eleştirdiğini anlatarak onun
desteğini almak istemiştir. Ne var ki, kelâmî düşünce-
ye bütünüyle muhâlif bulunan Berbehârî, Eş‘arî’ye de
bir kelâmcı olarak müspet yaklaşmamış ve Ahmed b.

Eş‘arî el-İbâne’de kendi
itikâdî sisteminden hiç vazgeçmemiş, ancak el-Lüma‘a
nispetle burada bazı ekleme ve çıkarmaları söz konusu
olmuştur. Meselâ Kur’an’ın yaratılmışlığı, haberî sıfatlar
ve kader gibi Selef’in önem atfettiği konuları, Buhârî (ö
256/870) ve Dârimî’nin (ö. 280/893) üslûbuna benzer
bir rivâyet tarzıyla ayrıntılı olarak ele alan Eş‘arî, ehl-i
hadisi rahatsız edecek kelâmî meselelerin üzerinde de
pek durmamış ve bu gibi mevzûlarda ayrıntıya girmeyi
uygun görmemiştir.11

2- Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l-
Musallîn (Müslümanların Görüşleri ve
Namaz Kılanların İhtilafları)
Eş‘arî, bu hacimli çalışmasını Müslümanların görüş-

4- er-Risâle fi’l-Îmân
Eş‘arî, imanın yaratılmamış olduğunu kanıtlamak

üzere te’lif ettiği bu risâlede Allah ve sıfatları dışında
her şeyi yaratılmış olarak kabul eden ve buna bağlı
olarak imanın da yaratılmış olduğunu savunan Hâris
el-Muhâsibî, Câfer b. Harb (ö. 236/851) ve İbn Küllâb
gibi âlimlere karşı, imanın yaratılmamışlığını (gayr-ı
mahlûk) savunan Ahmed b. Hanbel ve hadis taraftar-
larının görüşlerini tercih etmektedir. Ayrıca risâlenin

26 Eş‘arî, Risâle fî İstihsân, s. 96; Frank, “al-Ash’ari’s Kitâb al-Hat-
hth ala’l-Bahth”, s. 99, 103, 122.

27 Bk.